1

 UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

SỞ Y TẾ
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SYT-NVY

 V/v triển khai các văn bản quy phạm

pháp luật quy định về sinh con bằng kỹ

thuật hỗ trợ sinh sản và điều kiện mang

thai hộ vì mục đích nhân đạo

Đà Nẵng, ngày      tháng 11 năm 2025

Kính gửi:

 - Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

 - Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn thành phố.

Ngày 15/7/2025, Chính phủ ban hành Nghị định số 207/2025/NĐ-CP quy

định về sinh con bằng kỹ thuật hỗ trợ sinh sản và điều kiện mang thai hộ vì mục

đích nhân đạo (Nghị định có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/10/2025);

Ngày 13/8/2025, Bộ Y tế ban hành Thông tư số 38/2025/TT-BYT quy định

chi tiết một số điều của Nghị định số 207/2025/NĐ-CP ngày 15/7/2025 của Chính

phủ quy định về sinh con bằng kỹ thuật hỗ trợ sinh sản và điều kiện mang thai hộ

vì mục đích nhân đạo (Thông tư có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/10/2025);

(Đính kèm Nghị định số 207/2025/NĐ-CP và Thông tư số 38/2025/TT-BYT)

Để đảm bảo triển khai đúng quy định về sinh con bằng kỹ thuật hỗ trợ sinh

sản và điều kiện mang thai hộ vì mục đích nhân đạo, Sở Y tế yêu cầu các đơn vị

triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Các đơn vị: Nghiên cứu, phổ biến đến toàn thể công chức, viên chức,

người lao động tại đơn vị, tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của đơn vị và

các hình thức truyền thông phù hợp khác về nội dung Nghị định số 207/2025/NĐ-

CP, Thông tư số 38/2025/TT-BYT.

 2. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh có triển khai kỹ thuật hỗ trợ sinh sản

hoặc thực hiện các nội dung liên quan: Nghiên cứu, nghiêm túc triển khai thực

hiện các quy định liên quan tại Nghị định số 207/2025/NĐ-CP, Thông tư số

38/2025/TT-BYT và nội dung Công văn số 1594/SYT-NVY ngày 18/8/2025 của

Sở Y tế về việc triển khai Thông tư số 38/2025/TT-BYT.

 Nhận được công văn này, yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thành phố (để báo cáo);

- Bộ Y tế (để báo cáo);

- UBND các xã, phường (để phối hợp truyền

thông);

- Ban Lãnh đạo Sở Y tế;

- Các phòng chuyên môn thuộc Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trương Quang Bình

va
nt

th
1-

12
/1

1/
20

25
 0

3:
52

:5
3-

va
nt

th
1-

va
nt

th
1-

va
nt

th
1

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Nghi-dinh-207-2025-ND-CP-sinh-con-bang-ky-thuat-ho-tro-sinh-san-306858.aspx

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-10T19:05:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Võ Xuân Phúc<phucvx10@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-10T22:03:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Trương Quang Bình<binhtq2@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-11T12:01:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ Y TẾ<syt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-11T12:01:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ Y TẾ<syt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-11T12:01:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ Y TẾ<syt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!